
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33200 87Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2016

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, como fi scal do Contrato nº 035/2016. celebrado 
entre esta Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP e a Empresa URBS Engenharia e Serviços Ltda., cujo 
objeto é a execução em pavimentação em CBUQ e drenagem de vias 
urbanas, no município de Salvaterra/Pa.
II - Esta Portaria entrará em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício
.

Protocolo 1001572

PORTARIA Nº. 595/2016, DE 24 DE AGOSTO DE 2016.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, e as que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº. 299/2015, de 05/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.881, de 08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/342911 de 
23/08/2016.
R E S O L V E:    
DESIGNAR, o servidor EDILSON SILVA DOS SANTOS, matrícula 
nº. 33413/1, ocupante do cargo de Arquiteto, como fi scal de Contratos, 
celebrados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP e Empresas, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

050/2016 Quartror Cf Ltda.

Construção de um 
Campo de Futebol, 
na base - I COMAR, 

no  município de 
Belém/Pa

023/2016 A3 Engenharia Ltda

Reforma da 
Quadra Esportiva 

do Cassazum 
- I COMAR, no 
município de 
Belém/Pa.

Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício

Protocolo 1001575

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 54/2016 - CP Nº 35/2015
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Leal Junior Ltda. - CNPJ 05.574.132/0001-40
OBJETO Recuperação e pavimentação asfáltica de vias urbanas com 
CBUQ na região de integração do LAGO DO TUCURUÍ no total de 50 
km, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: de 19/08/2016 à 19/08/2018
VALOR: R$ 18.563.416,34
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE01467, 01468, 01469, 01470, 
01471,01472 e 01474.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 1545114157536 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 19/08/2016

ORDENADOR RESPONSÁVEL:
PEDRO ABÍLIO TORRES DO NASCIMENTO
SECRETARIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS, em exercício.
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rod. BR 316, Km 01, nº 830- Bairro: Guanabara, no Município de 
Ananindeua/PA- CEP: 67.010-470
Telefone: (91) 4006-4156

Protocolo 1001682

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º. TAC Nº 079/2014 - CP 015/2014 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
CNPJ 03.137.985/0001-90
AGA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA-EPP - CNPJ 07.141.293/0001-76
Objeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS NO MUNICÍPIO DE 
CANAÃ DOS CARAJÁS, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 26/08/2016 a 24/11/2016
Data da Assinatura: 26/08/2016
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, 
em exercício.

Protocolo 1001545

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO: Nº 52/2015 - TP Nº 12/2015

Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 
07.101.17.512.1428.7567 0301 449051 à cláusula quarta do 
Instrumento
Data de Assinatura: 25/08/2016
Contratada: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-ME
Ordenadora: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, em exercício.

Protocolo 1001528

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 020/2016

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após análise 
dos recursos referentes à habilitação da Tomada de Preço nº 
020/2016, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para execução de drenagem e pavimentação em blokret na Av. Nossa 
Senhora de Santana, no município de Santa Maria das Barreiras, no 
Estado do Pará:
Permanecer Habilitadas as empresas:
BRT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 15.312.042/0001-35;
R & A ENGENHARIA LTDA-EPP, CNPJ: 12.926.462/0001-13.
Permanecer Inabilitada a empresa:
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA ME, CNPJ: 05.027.166/0001-15.
A comissão informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 30/08/2016 às 15h00min.
Belém/PA, 26 de Agosto de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 1001489

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ
.

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº 10-2016.

Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE, de 09 (nove) servidores para 

a CESSIONÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente de 

Operação.

Prazo de Vigência: O Prazo de vigência do convênio será de 24 

(vinte e quatro) meses, contados a partir da data de sua assinatura.

Valor Global: R$322.720,33 (trezentos e vinte e dois mil e 

setecentos e vinte reais e trinta e três centavos).

Data da Assinatura: 25/08/2016.

Convenente: MUNICÍPIO DE ÓBIDOS.

Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 1001308

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 132/2016 - PRESI

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO 

DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias e;

CONSIDERANDO o afastamento do Diretor Técnico JOSE AUGUSTO 

RABELO SOBRAL no período de 26.08.2016 a 02.09.2016.

R E S O L V E:

1. DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, CARLOS 
EDUARDO DE CARVALHO MELLO, para responder pela Diretoria 
Técnica, na ausência do Titular, no período acima discriminado, 
cumulativamente.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
26.08.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 25 de agosto de 2016
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA

Diretora Presidente

Protocolo 1001289

.

.

ERRATA
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33199, Edição do dia 26.08.2016 
Protocolo nº 1001236.
Nº do Convênio: 01/2015
Onde se lê: Valor do Contrato Original: R$ 233.422,30 (duzentos e 
trinta e três mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos)
Leia-se: Valor do Convênio Original: R$ 233.422,30 (duzentos e 
trinta e três mil, quatrocentos e vinte e dois reais e trinta centavos)

Protocolo 1001284


